
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 21.09.2023 г. №
315, от 29.05.2024 г. № 268)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2017 года                                                                                          № 312

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
в области утилизации вооружения и военной техники,

боеприпасов и их комплектующих

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменением
и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года
№ 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (САЗ 02-28) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 23 апреля 2003 года
№ 269-ЗИ-III (САЗ 03-17), от 27 июня 2003 года № 296-ЗД-III (САЗ 03-26),
от 7 июля 2003 года № 306-ЗИ-III (САЗ 03-28), от 28 октября 2003 года
№ 344-ЗД-III (САЗ 03-44), от 20 февраля 2004 года № 393-ЗД-III (САЗ 04-8),
от 29 апреля 2005 года № 560-ЗД-III (САЗ 05-18), от 1 августа 2005 года
№ 604-ЗИ-III (САЗ 05-32), от 7 октября 2005 года № 638-ЗД-III (САЗ 05-41),
от 9 марта 2006 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 06-11), от 12 июня 2007 года
№ 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 29 августа 2008 года № 537-ЗИ-IV (САЗ 08-34),
от 17 ноября 2008 года № 585-ЗИД-IV (САЗ 08-46), от 9 января 2009 года
№ 638-ЗД-IV (САЗ 09-2), от 9 июня 2009 года № 767-ЗИ-IV (САЗ 09-24),
от 6 августа 2009 года № 828-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 16 ноября 2010 года
№ 215-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 25 мая 2011 года № 69-ЗИД-V (САЗ 11-21),
от 11 июля 2011 года № 103-ЗД-V (САЗ 11-28), от 29 сентября 2011 года
№ 153-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 28 ноября 2011 года № 219-ЗИ-V (САЗ 11-48),
от 5 марта 2012 года № 20-ЗД-V (САЗ 12-11), от 5 марта 2012 года № 24-ЗИ-V
(САЗ 12-11), от 27 марта 2012 года № 37-ЗД-V (CАЗ 12-14), от 31 мая 2012 года
№ 78-ЗИ-V (САЗ 12-23), от 9 августа 2012 года № 165-ЗИД-V (САЗ 12-33),
от 22 января 2013 года № 20-ЗИД-V (САЗ 13-3), от 8 апреля 2013 года
№ 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 24 мая 2013 года № 104-ЗИ-V (САЗ 13-20),
от 31 октября 2014 года № 165-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 22 апреля 2015 года
№ 70-ЗИ-V (САЗ 15-17), от 5 мая 2015 года № 74-ЗИД-V (САЗ 15-19),



- 2 -

от 15 июня 2015 года № 95-ЗИ-V (САЗ 15-25), от 25 июля 2016 года
№ 188-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 191-ЗИ-VI (САЗ 16-30),
от 25 июля 2016 года № 193-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 8 августа 2016 года
№ 203-ЗИ-VI (САЗ 16-32), от 29 марта 2017 года № 63-ЗИД-VI (САЗ 17-14),
от 22 июня 2017 года № 179-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 13 июля 2017 года
№ 211-ЗД-VI (САЗ 17-29), в целях установления порядка лицензирования
в области утилизации вооружения, военной техники, боеприпасов
и их комплектующих в Приднестровской Молдавской Республике
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности в области
утилизации вооружения и военной техники, боеприпасов и их комплектующих
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 ноября 2017 года № 312

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности в области утилизации вооружения

и военной техники, боеприпасов и их комплектующих

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о лицензировании деятельности в области
утилизации вооружения и военной техники, боеприпасов и их комплектующих
(далее – Положение) определяет порядок лицензирования деятельности
по утилизации вооружения, военной техники, боеприпасов
и их комплектующих (далее – лицензируемая деятельность), устанавливает
квалификационные требования, перечень документов, необходимых для
получения лицензии, лицензионных требований и условий, предъявляемых
к соискателям лицензий и лицензиатам.

Действие настоящего Положения не распространяется на утилизацию
ядерных боеприпасов и ядерных энергетических установок военного
назначения, а также химического и бактериологического оружия.

2. Лицензирование указанной в пункте 1 настоящего Положения
деятельности осуществляется в целях ее государственного регулирования,
защиты национальных интересов и безопасности, прав, законных интересов,
здоровья граждан, соблюдения законодательства и международных
обязательств Приднестровской Молдавской Республики.

3. В настоящем Положении используются следующие понятия:
а) военная техника – технические средства, предназначенные для боевого,

технического и тылового обеспечения деятельности и обучения войск (сил),
а также для контроля и испытания вооружения и военной техники;

б) вооружение – средства, включая составные части, предназначенные
для поражения живой силы, техники, сооружений и других объектов
противника, а также средства, непосредственно обеспечивающие их
применение (наведение, пуск, управление и обслуживание);

в) боеприпасы – предметы вооружения и метаемое снаряжение,
предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный,
пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

4. В качестве соискателя лицензии на осуществление лицензируемой
деятельности может выступать юридическое лицо, обратившееся
в исполнительный орган государственной власти, уполномоченный на выдачу
лицензий (далее – орган, уполномоченный на выдачу лицензии), с заявлением
о выдаче лицензии на осуществление лицензируемой деятельности.



- 4 -

5. Ставка лицензионного сбора за выдачу лицензии на осуществление
лицензируемого вида деятельности составляет 400 (четыреста) расчетных
уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП).

2. Порядок получения лицензии

6. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в орган,
уполномоченный на выдачу лицензии, следующие документы:

 а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
 1) наименования и организационно-правовой формы юридического лица,

места его нахождения (с указанием территориально обособленных объектов),
а также государственной регистрации соискателя лицензии в качестве
юридического лица;

 2) лицензируемого вида деятельности, который соискатель намерен
осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
лицензируемая деятельность;

 б) нотариально удостоверенные и легализованные в установленном
порядке копии учредительных документов и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица совместно
с нотариально заверенным переводом на русский язык – для иностранных
юридических лиц;

 в) исключен;
 г) сведения об объекте, в котором или с помощью которого будет

осуществляться лицензируемый вид деятельности:
1) сведения о помещениях, зданиях, сооружениях и иных недвижимых

объектах, необходимых для выполнения заявленных работ (услуг),
составляющих лицензируемый вид деятельности, по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению с приложением копий документов,
подтверждающих наличие у соискателя лицензии права пользования данными
объектами и соответствие их установленным требованиям (копии документов
предоставляются в случае отсутствия информации в электронных
государственных информационных системах;

2) сведения о наличии на каждом объекте осуществления лицензируемой
деятельности технологического, испытательного оборудования
с технологической документацией и средств измерений (с документами,
подтверждающими их государственную поверку), необходимых для
осуществления заявленных работ (услуг), составляющих лицензируемый вид
деятельности и отвечающих установленным требованиям, с приложением
копий документов, удостоверяющих законность владения (пользования)
оборудованием, по форме согласно Приложению № 2 и Приложению № 3
к настоящему Положению;

д) сведения о квалификации специалистов, с помощью которых будет
осуществляться лицензируемая деятельность, по форме согласно



- 5 -

Приложению № 4 к настоящему Положению с приложением копий документов
об образовании данных лиц;

е) допуск на проведение работ со сведениями соответствующей степени
секретности в случае, если осуществление лицензируемой деятельности
связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

7. Все документы, представленные заявителем в орган, уполномоченный
на выдачу лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется
(вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов.
Заявитель может отправить документы по почте (с описью вложения) с
уведомлением о вручении.

8. Соискатель лицензии, подписывая заявление на получение лицензии,
подтверждает подлинность представленных им документов, чем и фиксируется
факт предупреждения его об ответственности за предоставление недостоверных
или искаженных сведений.

За предоставление недостоверных или искаженных сведений соискатель
лицензии несет ответственность в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

9. Орган, уполномоченный на выдачу лицензий, принимает решение
о выдаче или об отказе в выдаче лицензии в срок, не превышающий 3 (трех)
рабочих дней со дня получения заявления от соискателя лицензии со всеми
необходимыми документами.

 Уведомление о выдаче лицензии в срок, не превышающий 3 (трех)
рабочих дней со дня получения заявления от соискателя лицензии,
направляется (вручается) соискателю лицензии в письменной форме
с указанием реквизитов банковского счета и срока оплаты лицензионного
сбора.

 10. Выдача лицензии производится в течение 1 (одного) рабочего дня
со дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за выдачу лицензии.

11. Соискателю лицензии в выдаче лицензии может быть отказано.
Основанием для отказа в выдаче лицензии является:

а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,
недостоверной или искаженной информации;

б) несоответствие соискателя лицензии обязательным лицензионным
требованиям и условиям;

в) невыполнение лицензиатом положений подпунктов а), б) и д) части
первой пункта 1 статьи 11, пункта 2 статьи 13 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании
отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28) (далее – Закон «О лицензировании
отдельных видов деятельности»);

г) нарушение лицензиатом срока обращения в орган, уполномоченный на
оформление и выдачу лицензии для переоформления».

 12. Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным
и оформляется исключительно в письменной форме с указанием конкретных
причин отказа, положений конкретного нормативного правового акта,



- 6 -

в соответствии с которым принято решение об отказе, а также должно
содержать предписания с указанием возможных способов устранения
препятствующих выдаче лицензии причин.

 В случае принятия решения об отказе в выдаче лицензии соискателю
лицензии в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня принятия
решения, направляется (вручается) уведомление об отказе в выдаче лицензии
в письменной форме с указанием причин отказа.

 Отказ по мотивам нецелесообразности не допускается.
 Отказ в выдаче лицензии или бездействие органа могут быть обжалованы

соискателем лицензии в судебном порядке.
 13. Лицензия выдается в единственном экземпляре сроком на 5 (пять) лет.
 14. Лицензия оформляется на типовом бланке, который имеет степень

защищенности, является документом строгой отчетности, имеет учетную серию
и номер.

 Лицензия подписывается руководителем органа, уполномоченного
на выдачу лицензии, в случае отсутствия – его заместителем и заверяется
гербовой печатью данного органа.

 В лицензии указываются:
 а) регистрационный номер лицензии;
 б) дата принятия решения о выдаче и срок действия лицензии;
 в) наименование органа, в ведении которого находится сфера управления,

в которой осуществляется лицензируемый вид деятельности;
 г) наименование органа, уполномоченного на оформление и выдачу

лицензии;
 д) сведения о лицензиате (наименование и организационно-правовая

форма юридического лица, место его нахождения);
 е) лицензируемый вид деятельности;
 ж) обязательные условия осуществления лицензируемой деятельности.

15. Лицензируемая деятельность осуществляется только получившим
лицензию юридическим лицом.

16. В случае аннулирования лицензии лицензия подлежит возврату
лицензиатом в орган, уполномоченный на выдачу лицензии.

17. Орган, уполномоченный на выдачу лицензий, ведет их реестр,
в котором указывается:

а) наименование органа, в ведении которого находится сфера управления,
в которой осуществляется лицензируемый вид деятельности;

б) лицензируемая деятельность;
в) сведения о лицензиате;
г) место осуществления деятельности;
д) дата принятия решения о выдачи лицензии;
е) дата выдачи и номер лицензии;
ж) срок действия лицензии;
з) сведения о регистрации лицензии в реестре лицензий;
и) сведения о переоформлении лицензии;



- 7 -

к) основания с указанием причины и даты приостановления действия
лицензии;

л) основания с указанием причины и даты аннулирования лицензии.

3. Обязательные лицензионные условия и требования
при осуществлении лицензируемой деятельности

18. Обязательными лицензионными условиями и требованиями при
осуществлении лицензируемой деятельности являются:

а) соблюдение законодательства Приднестровской Молдавской
республики в сфере лицензируемой деятельности, соответствие
осуществляемого вида деятельности техническим условиям, экологическим,
санитарно-гигиеническим, противопожарным и иным нормам и правилам;

б) осуществление лицензируемой деятельности только на объектах,
указанных в лицензии;

в) наличие на объектах осуществляемой лицензируемой деятельности
помещений и оборудования с соответствующей технологической
документацией, а также средств измерения (с приложением документов,
подтверждающих их государственную поверку), необходимых для ведения
данного вида деятельности;

г) наличие в штате соискателя лицензии специалистов, имеющих
инженерно-техническое образование, заключивших с ним трудовые договоры и
отвечающих соответствующим квалификационным требованиям;

д) соблюдение единых правил по организации и осуществлению
производственного контроля за соблюдением требований безопасности при
проведении взрывоопасных работ;

е) наличие и содержание в работоспособном состоянии средств
противопожарной защиты (пожарной сигнализации и пожаротушения),
противопожарного водоснабжения, специальных средств, необходимых для
ликвидации пожара;

ж) наличие плана действий персонала на случай пожара и чрезвычайных
ситуаций;

з) обеспечение условий для сохранности и полного учета вооружения,
военной техники, боеприпасов, продуктов утилизации и изделий на их основе,
проведение режимно-охранных мероприятий по физической и технической
защите используемых помещений и складских объектов, организация
их вооруженной охраны в соответствии с установленными правилами
эксплуатации и устройства предприятий;

и) соблюдение требований по защите сведений, составляющих
государственную тайну;

к) обеспечение безопасности работ при расснаряжении боеприпасов
и утилизации систем вооружения;

л) наличие системы контроля качества осуществления лицензируемой
деятельности;



- 8 -

м) обеспечение условий для проведения проверок с предоставлением
соответствующих документов и доступа на объекты, подпадающие под
действие лицензионных требований настоящего Положения.

4. Государственный контроль (надзор) за деятельностью лицензиата

19. Государственный контроль (надзор) за деятельностью,
осуществляемой лицензиатом, соблюдением им лицензионных условий
и требований осуществляется уполномоченными исполнительными органами
власти в пределах их компетенции в порядке, предусмотренном действующим
законодательством по вопросам осуществления государственного контроля
(надзора).

20. При проведении мероприятия по контролю (надзору) лицензиат
обязан строго соблюдать предъявляемые к нему требования в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
о государственном контроле (надзоре).

21. Правом обращения в суд с заявлением об аннулировании лицензии
обладает исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы государственного контроля (надзора) в области утилизации
вооружения, военной техники, боеприпасов и их комплектующих.

5. Переоформление лицензии, приостановление действия
и аннулирование лицензии

22. В случае преобразования юридического лица, изменения его
наименования или места его нахождения, утраты лицензии, изменения адреса
места осуществления юридическим лицом лицензируемого вида деятельности,
прекращения деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее
осуществления, указанным в лицензии, а также в случаях, предусмотренных
статьей 19-2 Закона «О лицензировании отдельных видов деятельности»,
лицензиат – юридическое лицо или его правопреемник обязан в течение
30 (тридцати) рабочих дней подать в орган, уполномоченный на оформление
и выдачу лицензии, заявление о переоформлении лицензии с приложением
соответствующих документов, подтверждающих указанные сведения. В случае
пропуска срока, установленного для подачи заявления о переоформлении
лицензии, лицензия является недействительной.

До принятия решения о переоформлении лицензии юридическое лицо
или его правопреемник, в случае преобразования юридического лица, вправе
осуществлять деятельность на основании ранее выданной лицензии, но не
более 30 (тридцати) дней со дня его регистрации, а в случае утраты лицензии –
на основании выданной органом, уполномоченным на оформление и выдачу
лицензии, справки о приеме документов на переоформление лицензии.

Переоформление лицензии осуществляется в порядке, установленном
Законом «О лицензировании отдельных видов деятельности».



- 9 -

23. Нарушение лицензионных условий и требований, предусмотренных
настоящим Положением, может являться основанием для приостановления
действия лицензии либо обращения в суд с заявлением об аннулировании
лицензии.

24. Основаниями для приостановления действия лицензии являются:
а) выявление неоднократных нарушений лицензиатом лицензионных

требований и условий;
б) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором или

с помощью которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;
в) грубое нарушение лицензиатом лицензионных требований и условий.
Под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом

лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктами «а», «д»,
«з», «и», «к» пункта 18 настоящего Положения.

Исполнительные органы государственной власти, в сферу деятельности
которых входит контроль (надзор) за соблюдением лицензионных требований
и условий, при выявлении нарушений норм и требований настоящего
Положения устанавливают лицензиату срок устранения обстоятельств,
повлекших за собой приостановление действия лицензии, и информируют
об этом орган, уполномоченный на выдачу лицензии. Указанный срок не может
превышать 6 (шести) месяцев.

Лицензиат, получивший решение о приостановлении действия лицензии,
обязан представить в орган, уполномоченный на выдачу лицензии,
документальное подтверждение устранения нарушений, послуживших
основанием для принятия решения о приостановлении действия лицензии.
В случае изменения обстоятельств, повлекших приостановление действия
лицензии, ее действие возобновляется. Срок, на который приостанавливается
действие лицензии, включается в общий срок ее действия.

25. Аннулирование лицензии осуществляется по решению суда
на основании заявления исполнительного органа государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы государственного контроля (надзора)
в области утилизации вооружения, военной техники, боеприпасов
и их комплектующих, в случаях:

а) нарушения лицензиатом установленных настоящим Положением
лицензионных требований и условий при осуществлении лицензируемой
деятельности, повлекших нанесение ущерба правам и законным интересам,
жизни и здоровью граждан, обороне и безопасности государства;

б) неустранения лицензиатом обстоятельств, повлекших за собой
приостановление действия лицензии, в установленные сроки.



- 10 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о лицензировании
в области утилизации вооружения
и военной техники, боеприпасов
и их комплектующих

Сведения
о помещениях, зданиях, сооружениях и иных недвижимых объектах,

необходимых для выполнения заявленных работ (услуг),
составляющих лицензируемый вид деятельности

______________________________________________________________________
(наименование организации)

№
п/п

Полное
наименование

объекта

Площадь, год
строительства Принадлежность Состояние Примечание

1 2 3 4 5 5

Примечание: к форме прилагаются копии технических паспортов, при отсутствии
собственных помещений прилагаются копии соответствующих договоров.

______________________________                      ____________                 _____________________

          (должность руководителя)                          (подпись)                                   (Ф.И.О.)

                                                             М.П.



- 11 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о лицензировании
в области утилизации вооружения
и военной техники, боеприпасов
и их комплектующих

Сведения
о наличии оборудования, с помощью которого будет осуществляться

лицензируемый вид деятельности

 ______________________________________________________________________
(наименование организации)

№

п/п

Наименование

видов работ

Наименование

оборудования

Марка и год
выпуска

оборудования

Мощность,
производительность

Количество
единиц

Сведения о
государственной
поверке весового

и
измерительного
(лабораторного)
оборудования

________________
         (должность)

 ____________________                                                                                      __________________

           (ФИО)                                                                                                                                                                           (подпись)

Примечания:
1. К форме прилагаются копии технических паспортов.
2. При отсутствии собственного оборудования прилагаются копии соответствующих

договоров.
3. Сведения вносятся с учетом особых условий осуществления лицензируемой

деятельности.



- 12 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о лицензировании
в области утилизации вооружения
и военной техники, боеприпасов
и их комплектующих

Сведения
о наличии технологической документации, необходимой для осуществления

заявляемой деятельности

______________________________________________________________________
(наименование организации)

№
п/п

Наименование видов работ Наименование технологической документации

1 2 3

________________
         (должность)

 ____________________                                                                                      __________________
           (ФИО)                                                                                                                                                                           (подпись)

____________________________________________________________________
      (отметка, подтверждающая актуализацию нормативно-технической документации)



- 13 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению о лицензировании
в области утилизации вооружения
и военной техники, боеприпасов
и их комплектующих

Сведения
о квалификации специалистов, с помощью которых будет осуществляться

лицензируемый вид деятельности

______________________________________________________________________

 (наименование организации)

№

п/п

Наименование
специалиста рабочей

специальности
(должность)

Фамилия, имя, отчество

Образование, наименование
учебного заведения и дата

его окончания,
специальность, номер

диплома, удостоверения

Стаж работы
по

специальности

1 2 3 4 5

Примечание: к форме прилагаются копии дипломов (удостоверений).

______________________________       ____________      _____________________

 (должность руководителя)                         (подпись)                             (Ф.И.О.)

                                                            М.П.


